

رفع تنگناهای ارزی صادرات زعفران

عضو شورای ملی زعفران گفت: با توجه به مشکلات متعدد صادرات ناشی از بازگشت ارز به سامانه نیما میزان صادرات کاهش و در مقابل قاچاق افزایش یافته است، در حالی که بارفع مشکلات بازگشت ارز، قاچاق زعفران دیگر صرفه اقتصادی ندارد. علی حسینی در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به تاثیر تنش های سرمای و گرمایی در تولید زعفران اظهار کرد: به دلیل تنش های سرمای و گرمایی تولید زعفران در سال جاری در سه استان عمده تولید کننده این محصول یعنی خراسان شمالی، خراسان رضوی و خراسان جنوبی ۴۰ تا ۶۰ درصد کاهش یافته است. وی افزود: طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی ۱۲۳ هزار هکتار سطح زیر کشت زعفران در کشور در سه استان مذکور وجود دارد که از این میزان باید حداقل ۵۰۰ تا ۶۰۰ تن و در عالی ترین شرایط ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ تن زعفران تولید شود، ولی آمارها کمتر از این مقدار را نشان می دهد. عضو شورای ملی زعفران تصریح کرد: به عنوان یک فعال در این بخش معتقدم که در بخش زعفران باید آموزش های لازم کاشت، داشت و برداشت داده شود. اینکه هنوز نمی دانیم چقدر، در چه زمانی، با چه پیازی، در چه عمقی بکاریم و چه زمانی آبیاری کنیم باعث می شود تولید دچار نوسان باشد و کوچک ترین تنش نیز آن را تحت تاثیر قرار دهد. وی تصریح کرد: وظیفه وزارت جهاد کشاورزی آموزش است که متأسفانه این بخش هنوز مغفول مانده است. حسینی با بیان اینکه زعفران ایران ۸۰ تا ۹۰ درصد نیاز بازارهای خارجی را تأمین می کند، گفت: برای صادرات سختگیری هایی وجود دارد و گفته می شود که صادرکنندگان باید از حاصل از صادرات رابه صورت نیمایی بازگردانند و برای بازگشت ارز تعهد بدهند این در حالیست که صادرکنندگان کارتن، کیسه، زعفران، جعبه بسته بندی و... خود را با ارز آزاد خریداری می کنند. در مقابل اما قاچاقچیان هیچ مشکل و مانعی ندارند. به عبارت دیگر با توجه به مشکلات متعدد صادرات ناشی از بازگشت ارز به سامانه نیما میزان صادرات کاهش و در مقابل قاچاق افزایش یافته است. در حالی که بارفع مشکلات بازگشت ارز، قاچاق زعفران دیگر صرفه اقتصادی ندارد. وی در پایان گفت: تولید مادچار مشکل است. وقتی تولید مشکل دارد نمی توانیم به فکر صادرات باشیم. در قدم اول باید تولید را درست کنیم زیرا تا تولید نباشد صادرات معنایی ندارد و این مهم نیز با آموزش و برنامه ریزی اصلاح خواهد شد.

کاهش قیمت گوشت قرمز در ماه های آینده

رئیس شورای تأمین دام کشور گفت: هیچ کمبود گوشتی برای بازار شب عید و ماه رمضان وجود ندارد و در حال حاضر گوشت گرم و منجمد وارداتی با قیمت های مناسبی به صورت انبوه عرضه می شوند و قیمت گوشت گرم داخلی نیز با عرضه انبوه گوشت وارداتی منطقی خواهد شد. منصور پوریان در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه گوشت به میزان فراوان در بازار وجود دارد، گفت: میزان عرضه گوشت وارداتی به حدی زیاد است که قطعاً شاهد کاهش قیمت در هفته ها و ماه آتی خواهیم بود. همچنین هیچ کمبودی برای بازار شب عید و ماه رمضان وجود ندارد و در حال حاضر گوشت گرم و منجمد وارداتی با قیمتی مناسبی عرضه می شوند و قیمت گوشت گرم داخلی نیز با عرضه انبوه گوشت وارداتی منطقی خواهد شد. البته تا آغاز گذاری کامل در بازار مدتی زمان خواهد برد. وی افزود: قیمت گوشت منجمد وارداتی در چند روز اخیر کاهش یافته و به زیر ۳۰۰ هزار تومان رسیده است. رئیس شورای تأمین دام کشور در ادامه با اشاره به اینکه براساس آخرین آمار مرکز آمار ایران کشتار دام در دی ماه کاهش یافته است، گفت: معمولاً در دی ماه های میش و ماده بیشتر از سایر دام ها کشتار می شوند، اما امسال با افزایش واردات در دی ماه کشتار کاهش یافت و در نتیجه با حفظ دام های ماده، رایش باز نیز برای ماه های آتی افزایشی خواهد شد. به گفته وی جمعیت دام مولد کشور از ۲۲ میلیون راس رد شده که این عدد بسیار خوبی است. پوریان تصریح کرد: شرایط امسال متفاوت و خشکسالی نیز بیشتر است. در نتیجه سختی بیشتری به دامدار وارد خواهد شد. بنابراین باید به نحوی برنامه ریزی کرد که دامدار بتواند با قیمت مناسب دامش را به صورت مستقیم عرضه کند. همان طور که اخیراً هم می بینیم در میادین دام، عرضه دام افزایشی شده است. رئیس شورای تأمین کنندگان دام کشور با بیان اینکه قیمت گوشت منجمد خواهد شد، گفت: با عرضه انبوه و تأمین گوشت مورد نیاز و واحد های صنفی پرمصرف فشار از بازار گوشت خانوار کم شده است. وی در پایان به کاهش قیمت دام زنده نیز اشاره کرد و گفت: قیمت هر کیلو بره ۵ ماهه ۲۱۰ هزار تومان شده، این در حالیست که قبلاً قیمت آن ۲۲۰ هزار تومان بود.

عقبگرد نرخ دلار ادامه خواهد داشت

یک کارشناس پولی و بانکی گفت: دو عامل موجب خواهد شد تا نرخ ارز روند کاهش را ادامه دهد، عامل اول این است که شرایط و سیاست های بانک مرکزی تغییری نکرده است و این بانک مصمم است تا نرخ ارز را تثبیت کند. دوم اینکه ریسک های سیاسی و نگرانی های امنیتی در حال مرتفع شدن است. حجت ا... فرزانی - کارشناس پولی و بانکی - در گفت و گو با ایسنا، گفت: در سیاست های ارزی و همچنین بنیاد اقتصادی کشور تغییری نداشته ایم، بنابراین احتمال افزایش نرخ ارز به طور کلی رد می شود. این کارشناس پولی و بانکی گفت: افزایش نرخ ارز که در هفته های اخیر شاهد آن بوده ایم، به دلیل تشدید هیجانات ناشی از افزایش ریسک سیاسی بود که موجب شد واردات دلار نوسان شود. فرزانی تصریح کرد: در حال حاضر ریسک های سیاسی کاهش یافته و با رفع این ریسک شاهد کاهش هیجان در بازار ارز هستیم. وی اضافه کرد: هدف اصلی بانک مرکزی تثبیت اقتصادی است و این بانک همچنان سیاست های خود را با قدرت پیگیری می کند، در نتیجه تغییری در سیاست بانک مرکزی دیده نمی شود، ضمن اینکه شرایط این بانک نیز تغییری نکرده است. این کارشناس پولی و بانکی عنوان کرد: دو عامل موجب خواهد شد تا نرخ ارز روند کاهش را ادامه دهد، عامل اول این است که شرایط و سیاست های بانک مرکزی تغییری نکرده است و این بانک مصمم است تا نرخ ارز را تثبیت کند. دوم اینکه ریسک های سیاسی و نگرانی های امنیتی در حال مرتفع شدن است، در نتیجه نرخ ارز از کانال های فعلی عقب نشینی خواهد کرد.

«آرمان ملی»، راهکار تراز کردن بنزین در کشور را بررسی می کند

گمانه زنی ها برای واردات یا گرانی بنزین؟

راهکارهای فراموش شده تراز کردن بنزین | گزینه سوم: سهمیه بندی بنزین



و نقل، سرعت بخشی به ساخت خودروهای برقی یا کم مصرف، تشویق واردات خودرو یا استاندارد های مصرف سوخت کمتر که با هدف حمایت از خودروسازان داخلی فرجه شده صورت گرفته است) و... باعث تشدید ناترازی روزافزون بنزین شده است. البته این امر را نیز نباید از نظر دور داشت که با وجود افزایش قیمت کلبه محصولات و کالاها و خدمات، قیمت بنزین از تبعیت تیز جراحی دولت دورمانده است و به نظر می رسد با توجه تاثیر فوری اثر گرانی بنزین در افزایش قیمت در حوزه های دیگر و تجربه ناخوشایند در این زمینه، دولت سال هاست که نسبت به افزایش قیمت بنزین اقدامی نکرده و افزایش قیمت در نتیجه تیزی بنزین، از زمان ریاست جمهوری احمدی نژاد متوقف شد ولی چالش های حاصل از آن باقی ماند، این در حالی است که افزایش قیمت سوخت در همه کشورهای اروپایی و... رویکردی طبیعی تلقی می شود. صاحب نظران نیز معتقدند: در حالی که افزایش قیمت بنزین در همه بخش ها در کشور اعمال شده است، پرهیز از افزایش قیمت بنزین احتمال دارد در نهایت به اجبار در افزایش قیمت بنزین و عواقب نامطلوبتر در این زمینه منجر شود.

آیا واردات ضروری است؟

مرتضی بهرام پور، کارشناس حوزه انرژی در این باره گفت: ضرورت واردات بنزین به ایران به چند دلیل ضروری به نظر می رسد. افزایش مصرف و تقاضا برای این محصول یکی از اصلی ترین دلایلی به شمار می آید که منجر به این شده تا احساس نیاز بیشتری برای واردات بنزین احساس شود، از سوی دیگر نقص در زیرساخت ها و فناوری های قدیمی در این زمینه باعث ایجاد چالش هایی برای تولید بنزین در کشور شده که البته تحریم

سختگوی اقتصادی دولت:

افزایش قیمت نان تخلف است

سختگوی اقتصادی دولت درباره نوسانات بازار ارز توضیح داد: سیاست دولت و تدابیر بانک مرکزی متمرکز بر کاهش نوسانات و بازگشت ثبات به بازار ارز است و از تمام ظرفیت های قانونی بانک مرکزی نیز در این مسیر استفاده خواهد شد. احسان خاندوزی - سختگوی اقتصادی دولت - در ابتدای نشست خبری هفتگی با نمایندگان رسانه ها با بیان اینکه تورم نقطه به نقطه مسکن طبق گزارش مرکز آمار در پایان دی امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱ درصد کاهش یافته است، اظهار کرد: تورم نقطه به نقطه بخش مسکن از ۵.۵۷ درصد در سال گذشته به ۵.۴۶ درصد در سال جاری کاهش پیدا کرده است. وی افزود: اگر ابتدای امسال را مبنا قرار دهیم تورم نقطه به نقطه مسکن در دی ۱۴۰۲ را با اردیبهشت همین سال مقایسه کنیم حدود ۷۵ واحد درصد کاهش تورم را شاهد هستیم. باز هم تاکید می کنم این آمار به معنای این است که سرعت رشد قیمت ها در بخش مسکن کاهشده بوده و عدد قیمت ها هم در این سال به صورت مطلق کاهش یافته است. سختگوی اقتصادی دولت یادآور شد: این میزان نشان می دهد که تورم نقطه به نقطه مسکن در ۱۵ ماه گذشته قرار گرفته است. همچنین تورم ماهانه مسکن در ۱۰ ماه امسال ۵.۱ منفی و در سایر ماه های نیز در سطوح بسیار کمتر از اواخر گذشته خود قرار داشته است. خاندوزی همچنین با اشاره به برخی آمارهای مرتبط با بخش حقیقی اقتصاد، گفت: براساس گزارش تازه نهادهای پژوهشی از وضعیت تولید شرکت های بزرگ صنعتی در دی، پس از چند ماه فراز و فرود شاهد رشد تولید بودیم. رشد تولید این شرکت ها در دی ماه ۹.۱ درصد رشد داشته و از ۱۵ رشته فعالیت صنعتی، ۹ رشته رشد مثبت داشتند. وزیر اقتصاد ادامه داد: مهم ترین رشته صنعتی با رشد مثبت در این ماه صنایع شیمیایی و فلزات اساسی بودند که ۹۶ درصد رشد کردند. علت مهم این رشد در فصل سرد سال، کاهش تاثیر پذیری صنایع از قطعی گاز و بهبود در این حوزه است. سختگوی اقتصادی دولت گفت: میزان کاهش رشد نقدینگی نسبت به می دهد در اردیبهشت امسال در بسته رشد تولید و مهارت تورم دولت، هدف گذاری کنترل رشد نقدینگی کشور تا پایان سال عدد ۲۵ درصد مصوب شده است. وی در بخش دیگری دی ماه نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی به ۲.۸۵ درصد رسیده که کمترین میزان رشد نقدینگی ثبت شده از تابستان ۱۳۹۸ تا امروز است. وی یادآور شد: نرخ رشد پایه امسال در دی ماه ۱۰.۳۱ درصد رسید که این میزان هم در ۱۷ ماه گذشته کمترین عددی است که ثبت شده. در پایان دولت قبل این میزان به حدود ۴۰ درصد رسیده بود و در ماه های ابتدایی دولت سیزدهم هم همچنان مسأله کنترل و انضباط بخشی به آن بسیار حائز اهمیت بود. خاندوزی درباره کاهش نیافتن قیمت گوشت توضیح داد: دستافشان در سال های گذشته و اخیر دو اقدام تاثیر بسیار منفی در وضعیت تولید داخلی گوشت قرمز در کشور گذاشت، اول مسائل ناشی از خشکسالی هایی بود که وجود داشت و دوم افزایش قیمت نهاده هایی که صورت گرفت و تدابیری که لازم بود برای تأمین مالی آنها لحاظ شود، گفته وی در حال حاضر مصرف تلویزیون در کشور دو میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه است، اما سال گذشته یک میلیون و ۷۰۰ هزار دستگاه در کشور تولید شد و هدف گذاری برای امسال دو میلیون دستگاه بود. البته تا چهار میلیون دستگاه تلویزیون تولید و وجود دارد که به دلیل موانع موجود از همه آن استفاده نمی شود. همچنین تخمین زده می شود قاچاق تلویزیون تا ۶۰۰ هزار دستگاه برسد. شهیدی ادامه داد: البته تا سال ۱۳۹۶ که واردات آزاد بود، فقط ۴۰۰ دستگاه تلویزیون به صورت قانونی وارد می شد. بنابراین این عبارت که اگر واردات آزاد شود، قاچاق کم می شود، در واقع غلط است. چون زمانی که واردات قانونی بود هم میزان آن زیاد نبود و ترجیح می دادند کالا را بدون عوارض و مالیات وارد کنند. اما اگر قاچاق نباشد با واردات قانونی که مالیات و عوارض پرداخت کند مشکلی نداریم، اما همین الان هم واردات آزاد شود، جلوی قاچاق را نمی گیرند. دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم خانگی همچنین در پاسخ به انتقادات وارد شده به تولیدکنندگان لوازم خانگی بود، از طرف این سازمان یافته انجام می شود. بر این اساس قاچاقچیان سوخت را حداکثر ۳۰۰ تومان می خرند، در کشور هدف آن را بیش از ۴۰ هزار تومان می فروشند و با این پول لوازم خانگی قاچاق به کشور وارد می کنند. در اصل این حجم باید دوباره تبدیل به ریال شود که سوخت بخرند. البته سود اصلی در صادرات است تا واردات لوازم خانگی. اگر به تولیدکننده هم گارانتی بدهند، آن ها می توانند کالا را با نصف قیمت فعلی عرضه کنند. وی با بیان اینکه تولیدکنندگان در این رابطه به سناد مقابله با قاچاق کالا و ارز نامه زدند، اما هنوز جلسه ای با تولیدکنندگان تشکیل نشده، گفت: در حال حاضر نسبت به جایگاهی که ایران می تواند در صنعت لوازم خانگی داشته باشیم، عقب هستیم و اگر منابع تولیدکنندگان گروه ای لوازم خانگی هم خودشان کشور را ترک کردند.

فعالان حوزه تولید لوازم خانگی عنوان کردند

برای آزادسازی واردات لوازم خانگی ارزش نداریم

بیان اینکه برای آزادسازی واردات لوازم خانگی ارز در کشور نداریم، اظهار کرد: در حال حاضر میانگین زمان تخصیص ارز به مواد اولیه صنایع ۸۰ روز است و فرآیند واردات مواد اولیه، چهار ماه طول می کشد. پس آزادسازی واردات در حد شعار است، اما این اظهارات در شرایط رکود تورمی، به رکود دامن می زند. وی با بیان اینکه زیرساخت برای تولید بیشتر وجود دارد، اما مشکل تأمین ارز، قیمت تمام شده و عرضه قاچاق باعث شده واحدها کمتر از ظرفیت فعالیت کنند، تصریح کرد: واردات در صورت انتقال تکنولوژی و سرمایه گذاری خوب است. اما در حال حاضر واردات اسم رمز قاچاق است و افرادی می خواهند نام واردات برای قاچاق استفاده کنند. برای مثال افراد مانند گذشته بخشی از محصول خود را قانونی و بقیه را غیرقانونی وارد می کنند. فاضلی گفت: ما با بیان اینکه برخی قوانین مثل پیله وری، و تلنچی و مناطق آزاد و غیره هم خلأهایی دارد که با هدف مبارزه با قاچاق باید بازنگری شوند، و تولیدکنندگان نمی توانند کالا را ثبت کنند. در این شرایط از طرفی نگهداری کالاها هزینه دارد و اگر هم بدون ثبت در سامانه، کالا ارسال کنند قاچاق محسوب می شود. مشکل دیگر این است که قاچاق محمل درآمدزایی شده و سازمان امور مالیاتی کالاهای کشف شده را به مزایده می گذارد. دبیر کل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران با بیان اینکه حجم بازار لوازم خانگی در کشور بسیار دلال برآورد شده که ۵۰ میلیارد دلار قاچاق است، تصریح کرد: حدود ۸۰ همت در این صنعت سرمایه گذاری شده، اما اینکه هر کس به عنوان چمق از وعده آزادسازی واردات استفاده کند، زمینه سرمایه گیزی فراهم می شود، چون سرمایه گذاران احساس امنیت نمی کنند. فاضلی نیا با

عوارض ها به دولت پرداخت می شود، اما کالای قاچاق کاملاً معاف از عوارض است. تصریح کرد: بنابراین برای اینکه تولیدکننده توان رقابت داشته باشد، کالای قاچاق هم باید پرداخت قانونی داشته باشد. از طرف دیگر با کالای قاچاق برخوردی نمی شود و فقط گاهی به صورت مقطعی در سطح عرضه برخورد می شود. الان هم برخی از فروشندگان یاد گرفتند که دیگر کالای قاچاق را در مغازه عرضه نکنند و آن ها را در انبارهای خانگی نگه دارند که ورود به آن ها به حکم های خاص نیاز دارد. دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم خانگی در ادامه گفت: تأمین مالی قاچاق از قاچاق صادراتی سوخت انجام می شود و قیمت ارز برای لوازم خانگی قاچاق زیر ۳۰۰ تومان تمام می شود. اخیراً گزارش هایی در رسانه ها منتشر شد که نشان می داد روزانه ۱۵ میلیون لیتر معادل ۴ میلیارد دلار سوخت از کشور قاچاق می شود که این حجم نمی تواند به صورت مخفیانه قاچاق شود و احتمالاً سازمان یافته انجام می شود. بر این اساس قاچاقچیان سوخت را حداکثر ۳۰۰ تومان می خرند، در کشور هدف آن را بیش از ۴۰ هزار تومان می فروشند و با این پول لوازم خانگی قاچاق به کشور وارد می کنند. در اصل این حجم باید دوباره تبدیل به ریال شود که سوخت بخرند. البته سود اصلی در صادرات است تا واردات لوازم خانگی. اگر به تولیدکننده هم گارانتی بدهند، آن ها می توانند کالا را با نصف قیمت فعلی عرضه کنند. وی با بیان اینکه تولیدکنندگان در این رابطه به سناد مقابله با قاچاق کالا و ارز نامه زدند، اما هنوز جلسه ای با تولیدکنندگان تشکیل نشده، گفت: در حال حاضر نسبت به جایگاهی که ایران می تواند در صنعت لوازم خانگی داشته باشیم، عقب هستیم و اگر منابع تولیدکنندگان گروه ای لوازم خانگی هم خودشان کشور را ترک کردند.